

TỈNH ỦY NINH BÌNH
BAN TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Ninh Bình, ngày 28 tháng 7 năm 2025

Số 01 - KH/BTGDVTU

KẾ HOẠCH

tổ chức Cuộc thi trực tuyến

“Tìm hiểu 80 năm nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”

Thực hiện Hướng dẫn số 20-HD/BTGDVTW, ngày 15/7/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương, Chương trình công tác năm 2025 và nhằm thiết thực chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2025), Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu 80 năm nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

1. Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về sự ra đời, lịch sử hình thành và phát triển của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; khẳng định những thành tựu to lớn, có ý nghĩa lịch sử trên chặng đường 80 năm (1945 - 2025) của đất nước ta dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.
2. Góp phần tạo sự lan tỏa mạnh mẽ, giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, bồi đắp niềm tin của cán bộ, đảng viên và nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam.
3. Khơi dậy tinh thần cống hiến, nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động thiết thực của mỗi cá nhân trong việc giữ gìn, phát huy thành quả cách mạng; tích cực học tập, lao động, đổi mới mạnh mẽ, sáng tạo không ngừng, quyết tâm hiện thực hóa khát vọng dựng xây một nước Việt Nam phát triển toàn diện và bền vững trong kỷ nguyên mới.
4. Đa dạng hình thức tuyên truyền giáo dục lịch sử, ứng dụng công nghệ thông tin, tạo không khí thi đua sôi nổi, thiết thực kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025).

2. Yêu cầu:

- Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trắc nghiệm trên internet và được phát động, triển khai sâu rộng, nhằm thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân tham gia.

- Tổ chức Cuộc thi đảm bảo nghiêm túc, khách quan, công bằng, chất lượng, hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỂ LỆ, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Đối tượng:

- Cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân đang sinh sống và làm việc trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

- Thành viên Ban Tổ chức, Tổ Thư ký - Kỹ thuật Cuộc thi và các bộ phận giúp việc trực tiếp trong quá trình tổ chức Cuộc thi không được tham gia dự thi.

2. Hình thức thi:

Thi trực tuyến tại Banner Cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh Ninh Bình, địa chỉ: <https://www.tinhuyninhbinh.vn/> (theo Thể lệ do Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành).

3. Nội dung thi

- Những nội dung cơ bản về sự ra đời, quá trình hình thành và phát triển của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Vai trò lãnh đạo của Đảng cộng sản Việt Nam và Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Hiến pháp, hệ thống tổ chức bộ máy Nhà nước qua các thời kỳ.

- Những thành tựu nổi bật của đất nước trong 80 năm (1945-2025); nhất là những thành tựu trong xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân; kết quả sắp xếp, tinh gọn, sáp nhập đơn vị hành chính, thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp trong thời gian qua.

- Định hướng phát triển đất nước trong thời gian tới.

4. Thể lệ Cuộc thi:

Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành Thể lệ Cuộc thi và được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh Ninh Bình, địa chỉ: <https://www.tinhuyninhbinh.vn/>.

5. Thời gian thi

- Diễn ra trong **03 tuần** liên tục, bắt đầu thi tuần thứ nhất từ ngày **04/8/2025** kết thúc vào ngày **22/8/2025**.

- Thời gian thi mỗi tuần bắt đầu từ **10h00** ngày thứ Hai và kết thúc vào **9h00** thứ Hai tuần kế tiếp (riêng tuần thi cuối kết thúc vào 16h00' ngày 22/8/2025)

- Lễ phát động Cuộc thi dự kiến tổ chức vào cuối tháng 7/2025 (sẽ gửi giấy mời khi có lịch cụ thể).

- Tổng kết và trao giải Cuộc thi dự kiến vào dịp kỷ niệm 80 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lý luận chính trị, lịch sử Đảng, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi; Tổ thư ký - Kỹ thuật Cuộc thi; ban hành Thê lệ và các văn bản triển khai tổ chức Cuộc thi theo Kế hoạch.

- Tham mưu xây dựng ngân hàng câu hỏi, đáp án trình Ban Tổ chức Cuộc thi tuyển chọn và phê duyệt; phối hợp xây dựng phần mềm thi trực tuyến và thực hiện công tác biên tập, quản trị nội dung thi.

- Phối hợp với Văn phòng Ban tiến hành công tác chuẩn bị, tham mưu tổ chức các hội nghị, lễ phát động, triển khai Cuộc thi và tổng kết, trao giải Cuộc thi đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả.

- Theo dõi, đôn đốc các đảng ủy trực thuộc tỉnh, đảng ủy các xã, phường, các cơ quan, đơn vị thường xuyên tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, nhân dân hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- Tham mưu chỉ đạo Tổ Thư ký - Kỹ thuật tổng hợp kết quả thi hằng tuần đảm bảo công bằng, chính xác; thông báo kết quả, danh sách các cá nhân đạt giải, số lượng người tham gia hằng tuần niêm yết công khai trên Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh Ninh Bình.

- Tổng hợp, xây dựng báo cáo, tham mưu cho Ban Tổ chức Cuộc thi quyết định công nhận cá nhân đạt giải và xem xét, khen thưởng các tổ chức đảng tích cực trong triển khai Cuộc thi tại cơ sở.

2. Văn phòng Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy

Chủ trì, phối hợp với phòng Lý luận chính trị, lịch sử Đảng lập dự toán kinh phí Cuộc thi; thiết kế và in giấy khen, giấy chứng nhận, chuẩn bị các điều kiện, thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ các hội nghị, lễ phát động, quá trình triển khai và tổng kết, trao giải Cuộc thi; thực hiện các thủ tục quyết toán kinh phí theo quy định.

3. Đề nghị Viễn thông Ninh Bình:

Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy xây dựng, quản lý, vận hành phần mềm để triển khai Cuộc thi đảm bảo an toàn, hiệu quả.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các sở, ban, ngành; các đảng ủy trực thuộc tỉnh

- Phát động và tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên của cơ quan, đơn vị tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về Cuộc thi tại cơ sở.

5. Đảng ủy các xã, phường

- Phát động và tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về Cuộc thi tại địa phương.

6. Báo và Phát thanh, Truyền hình Ninh Bình

Đẩy mạnh tuyên truyền về Cuộc thi bằng nhiều hình thức; kết hợp việc tuyên truyền về cuộc thi với việc tuyên truyền các nội dung về tầm vóc, ý nghĩa thời đại của Cách mạng Tháng Tám năm 1945 và sự ra đời của nước Việt Nam dân chủ cộng hòa (nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu 80 năm nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”, đề nghị các cơ quan, địa phương, đơn vị triển khai thực hiện đảm bảo nghiêm túc để Cuộc thi đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c),
- Lãnh đạo BTG và DV Tỉnh ủy,
- Ủy ban MTTQVN tỉnh, các sở, ban, ngành của tỉnh,
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Ninh Bình,
- VP đại diện Báo Nhân dân, Cơ quan thường trú TTXVN tại Ninh Bình, Báo Quân đội nhân dân, Tạp chí Cộng sản (để p/h tuyên truyền),
- Các Đảng ủy trực thuộc tỉnh,
- Đảng ủy các xã, phường,
- Viễn thông Ninh Bình,
- Lưu VT.

